ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:         /SLĐTBXH-LĐ

V/v thông báo doanh nghiệp hoạt động

dịch vụ đưa người lao động đi làm việc

 ở nước ngoài theo hợp đồng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Tuyên Quang, ngày         tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh;

- Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chi nhánh tỉnh;

- Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh;

- Công ty cổ phần công nghệ cao Phúc Thái.

Căn cứ Luật người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày

13/11/2020; Nghị định số 112/2021/NĐ-CP ngày 10/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều và biện pháp thi hành của Luật

người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Quyết định số

500/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu

đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024.

Theo đề nghị của Công ty cổ phần công nghệ cao Phúc Thái tại Văn bản

số 90/CVPTH/2024 ngày 09/9/2024 kèm theo hồ sơ pháp lý về việc tuyển lao

động làm việc có thời hạn ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Sau khi

xem xét hồ sơ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thông báo đến Ủy ban nhân

dân huyện, thành phố doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm

việc ở nước ngoài theo hợp đồng được Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội cấp

Giấy phép hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài như sau:

1. Thông tin về doanh nghiệp thông báo

ST

T

Tên doanh nghiệp Số Giấy phép Người phụ trách Thị

trường

1

Công ty cổ phần công nghệ

cao Phúc Thái ; Địa chỉ: Lô

37 – S4 khu đô thị chùa Hà

Tiên, phường Liên Bảo,

thành phố Vĩnh Yên, tỉnh

Vĩnh Phúc

Số 852/LĐTBXH-

GP cấp ngày

01/8/2016 do Bộ Lao

động Thương binh

và Xã hội cấp

Ông: Nguyễn Xuân

Trọng; chức vụ: Phó

Giám đốc; căn cước

công dân:

026082011969 do Cục

trưởng Cục cảnh sát

quản lý hành chính về

trật tự xã hội cấp ngày

18/12/2021; điện thoại:

0963055237

Nhật

Bản, Đài

Loan

2. Triển khai thực hiện

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước đưa lao động đi làm việc có thời

hạn ở nước ngoài và đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người lao động. Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan; Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố và Công ty cổ phần công nghệ cao Phúc Thái thực hiện

một số nội dung sau:

2.1. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, thành phố:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực

hiện quản lý nhà nước về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo

hợp đồng đối với doanh nghiệp hoạt động dịch vụ theo đúng quy định của Luật

người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

Chỉ đạo các phòng, ban, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn thông tin về

Công ty cổ phần công nghệ cao Phúc Thái đến tuyển dụng tại địa phương; phối

hợp với doanh nghiệp trong công tác tư vấn và tuyển dụng lao động, đưa thông tin

tuyên truyền rộng rãi đến người lao động biết và đăng ký tham gia. Đồng thời

theo dõi quản lý chặt chẽ đối với các Công ty, người lao động của địa phương

tham gia công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thành phố thực

hiện chính sách hỗ trợ chi phí ban đầu cho người lao động; phối hợp với Phòng

Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội cấp huyện, Phòng Giao dịch Ngân hàng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp huyện cung cấp danh sách người lao động

đi làm việc ở nước ngoài để các ngân hàng, doanh nghiệp tiếp cận thông tin kịp

thời hỗ trợ chính sách cho người lao động thuộc đối tượng thụ hưởng; kịp thời tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc cho người lao động; kịp thời phản ánh về Sở những nội

dung, thông tin thiếu chính xác hoặc bất lợi trong quá trình doanh nghiệp tuyển

dụng tại địa phương làm ảnh hưởng đến quyền lợi người lao động.

Thời gian Công ty cổ phần công nghệ cao Phúc Thái tại địa phương đến hết

ngày 31/12/2024. Lưu ý: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ tiếp tục thực

hiện việc thông báo đối với doanh nghiệp thực hiện đầy đủ các chính sách với

người lao động, có báo cáo hàng tháng và thực hiện nghiêm các quy định khác

của Nhà nước và của tỉnh; Sở sẽ phối hợp với các cơ quan chức năng kiên quyết

thông báo và có các biện pháp xử lý theo quy định của pháp luật đối với doanh

nghiệp không phối hợp thực hiện chính sách cho người lao động, thu phí sai quy

định và có các hành vi tuyển dụng không đúng các quy định của pháp luật. Do

vậy, trong thời gian doanh nghiệp tuyển dụng, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc tuyên truyền, tư vấn và thu

phí từ người lao động của doanh nghiệp; định kỳ báo cáo đánh giá kết quả tuyển

dụng trên địa bàn huyện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2.2. Đề nghị Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh, Ngân hàng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn chi nhánh tỉnh chỉ đạo Phòng Giao dịch Ngân

hàng Chính sách xã hội, Phòng Giao dịch Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn cấp huyện:

Phối hợp với Công ty cổ phần công nghệ cao Phúc Thái liên hệ và tạo điều kiện

cho người lao động thuộc đối tượng vay vốn khi trúng tuyển được hỗ trợ hoàn tất hồ

sơ, thủ tục vay vốn kịp thời, thuận lợi và đúng quy định.

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thành phố

trong việc khai thác dữ liệu người lao động đi làm việc ở nước ngoài của địa

phương để kịp thời hỗ trợ người lao động được hưởng các chính sách khi đi

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

2.3. Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh

Phối hợp với Công ty cổ phần công nghệ cao Phúc Thái triển khai hoạt

động dịch vụ trong việc tuyên truyền, tư vấn về công tác đưa người lao động đi

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho người lao động, người dân tại các địa

phương hiểu, biết và tham gia Chương trình.

2.4. Công ty cổ phần công nghệ cao Phúc Thái  khi tuyển chọn lao động tại

địa phương thực hiện một số nội dung sau:

- Xuất trình Giấy phép và thông báo với chính quyền cấp huyện, cấp xã nơi

Công ty đến tuyển chọn.

- Khi tư vấn, tuyển dụng lao động tại địa phương thực hiện đúng các quy

định của Luật người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng; tuyển dụng theo các Phiếu trả lời của Cục Quản lý lao động ngoài nước

ngoài; các thông tin về tuyển dụng như: các tiêu chuẩn tuyển chọn; ngành nghề

tuyển chọn, thời hạn hợp đồng, thời gian đào tạo, điều kiện làm việc, địa

điểm làm việc, mức lương, quyền và nghĩa vụ của người lao động; các khoản

chi phí người lao động phải đóng góp trước khi xuất cảnh phải được công

khai, minh bạch đảm bảo đúng quy định hiện hành.

- Khi đưa người lao động đi đào tạo hoặc xuất cảnh phải thông báo cho

chính quyền địa phương nơi người lao động cư trú được biết để theo dõi, tổng

hợp. Đồng thời có biện pháp quản lý, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của

người lao động trước, trong, sau thời gian làm việc ở nước ngoài.

- Thực hiện hỗ trợ người lao động hưởng các chính sách hỗ trợ vay

vốn, hỗ trợ ban đầu và các chính sách có liên quan theo quy định của Nhà

nước và của tỉnh. Đồng thời báo cáo kết quả thực hiện tuyển lao động với Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội, chính quyền địa phương nơi người lao động

cư trú (vào ngày 30 hằng tháng) để theo dõi, tổng hợp.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội gửi kèm số điện thoại của cán bộ

đầu mối tại các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, khi tuyển dụng tại địa

phương Công ty cổ phần công nghệ cao Phúc Thái phối hợp tuyên truyền, hướng

dẫn và hỗ trợ người lao động hưởng chính sách theo quy định.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thông báo đến Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố được biết và thực hiện; đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp

thực hiện hỗ trợ người lao động trên địa bàn tỉnh đi làm việc ở nước ngoài; trong quá

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị kịp thời thông tin, báo cáo về

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Phòng Lao động, điện thoại: 02073 823

042, 0913.250257) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Công an tỉnh (phối hợp);

- NH Nhà nước chi nhánh tỉnh (phối hợp);

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Phó GĐ Sở phụ trách lĩnh vực;

- Phòng LĐTBXH huyện, thành phố (thực hiện);

- Phòng Lao động (theo dõi);

- Lưu: VT, LĐ.(Hg)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Việt Hùng

THÔNG TIN LIÊN LẠC CỦA CÁN BỘ ĐẦU MỐI TẠI CÁC CƠ QUAN,

ĐƠN VỊ TRONG QUÁ TRÌNH HỖ TRỢ NGƯỜI LAO ĐỘNG ĐI LÀM

VIỆC Ở NƯỚC NGOÀI

(Kèm theo Văn bản số          /SLĐTBXH-LĐ ngày       /     /2024

của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội)

STT Tên các cơ quan, đơn vị Số điện thoại

I  Sở, ngành cấp tỉnh

1 Sở Y tế Bà Trình Thị Thu Thủy, Chuyên viên

Văn phòng; điện thoại: 0978 975 885

2

Sở Tư pháp

Bà Nguyễn Phương Thúy, Chuyên viên

Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp;

điện thoại: 02073 922 832,

 0349 818 966

3

Công an tỉnh

Ông Nguyễn Thế Linh, cán bộ phòng

An ninh chính trị nội bộ; điện thoại:

0913 250 509

4 Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Ông Nguyễn Xuân Dũng, cán bộ tư

vấn; điện thoại 0972 811 830

I Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện

1 Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội thành phố Tuyên Quang

Bà Đỗ Thị Thanh Hương, Phó Trưởng

phòng, điện thoại: 0913 288 129

2 Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội huyện Yên Sơn

Ông Hà Quốc Trung, Phó Trưởng

phòng; điện thoại: 0949 197 338

3 Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội huyện Sơn Dương

Bà Nguyễn Thị Minh Ngọc, Chuyên

viên, điện thoại: 0388 669 866

4 Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội huyện Hàm Yên

Ông Nguyễn Văn Tân, Chuyên viên;

điện thoại: 0867 768 898

5 Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội huyện Chiêm Hóa

Bà Ma Thị Nhị, Chuyên viên;

điện thoại: 0344 007 968

6 Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội huyện Na Hang

Bà Ngô Minh Phương, Chuyên viên,

điện thoại: 0396 753 518

STT Tên các cơ quan, đơn vị Số điện thoại

7 Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội huyện Lâm Bình

Ông Chẩu Văn Hơn, Chuyên viên; điện

thoại: 0374537004

II Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh

1 NHCSXH chi nhánh tỉnh

Tuyên Quang

Ông Ma Trung Kiên, phó Trưởng

phòng Kế hoạch nghiệp vụ tín dụng

điện thoại: 0915 113 858

2 Phòng giao dịch NHCSXH huyện

Yên Sơn

Bà Ngô Thị Thúy Xuyến Phó Giám

đốc, điện thoại: 0962 589 010

3 Phòng giao dịch NHCSXH huyện

Sơn Dương

Bà Trần Thanh Hương Phó Giám đốc,

điện thoại 0911 778 656

4 Phòng giao dịch NHCSXH huyện

Hàm Yên

Ông Phí Tuấn Anh, Phó Giám đốc

PGD NHCSXH huyện, điện thoại:

0828 688 688

5 Phòng giao dịch NHCSXH huyện

Chiêm Hóa

Ông Nguyễn Quang Huy, Phó Giám

đốc, điện thoại: 0968 051 061

6 Phòng giao dịch NHCSXH huyện

Na Hang

Bà Ma Thị Tư, Phó Giám đốc, điện

thoại: 0915 134 575

7 Phòng giao dịch NHCSXH huyện

Lâm Bình

Ông Nguyễn Hoàng Long, Phó Giám

đốc, điện thoại 0355 688 889

III Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chi nhánh tỉnh

1

Agribank chi nhánh tỉnh Tuyên Quang

Bà Nguyễn Thu Trang - Phó trưởng

phòng Khách hàng Cá nhân

Điện thoại: 0915 368 968

2

Agribank Chi nhánh huyện Sơn Dương

Ông Nguyễn Hữu Phương - Trưởng

phòng Khách hàng

Điện thoại: 0983 235 917

3

Agribank Chi nhánh huyện Yên Sơn

Ông Trần Minh Hải - Trưởng phòng

Khách hàng

Điện thoại: 0945 661 611

STT Tên các cơ quan, đơn vị Số điện thoại

4

Agribank Chi nhánh huyện Hàm Yên

Ông Nguyễn Xuân Hà - Trưởng phòng

Khách hàng

Điện thoại: 0913 132 282

5

Agribank Chi nhánh huyện Chiêm Hóa

Bà Phạm Thị Huyền - Trưởng phòng

Khách hàng

Điện thoại: 0986 378 274

 6

Agribank Chi nhánh huyện Na Hang

Ông Lê Văn Thế - Phó Trưởng phòng

Khách hàng

Điện thoại: 0363 311 343

7

Agribank Chi nhánh thành Phố Tuyên

Quang

Ông Đào Khả Hoàn - Trưởng phòng

Khách hàng

Điện thoại: 0976 421 599

8

Agribank Chi nhánh huyện Lâm Bình

Ông Nguyễn Văn Hoằng - Trưởng

phòng Khách hàng

Điện thoại: 0976 588 506

		2024-09-19T18:08:47+0700

		2024-09-20T07:45:49+0700

		2024-09-20T07:45:49+0700

		2024-09-20T07:45:49+0700

		2024-09-20T07:45:49+0700